De andare alli luminari

Ancora che li huomini di dett’arte siano tenuti, e, debbiano ogni anno andare
con li loro consoli alli luminari delli beati apostoli sancti Simone e Giuda con le loro
candele, sotto pena de soldi cinque de Genova per ciascaduno contrafaciente e per
ciascaduna volta.

Che li capitoli li quali non serano confirmati siano cassi e nulli.

Ancora che tutti li capitoli ultimamente fatti per li barrilari, o veramente per
alcuno de loro, li quali non seranno stati firmati per lo signor Duce e lo suo consi-
glio, siano cassi e nulli e di niuno vallore ne momento ne ancora questi, o veramente
alcuno de questi, o vero persona alcuna per loro, o vero per loro causa li possano
usare ne possino esser usati, sotto pena de libre dieci de Genova per ciascaduno
contrafaciente e ciascaduna volta.

Che li capitoli conta le regole siano cassi e nulli

Ancora per che seria cosa grande a tenere à memoria tutte quelle cose le quale
se contengano in le regole, o sia volume delle regole de novo composte s’è statuito
et ordinato che in quanto fosse alcuno capitolo lo quale fusse contra la forma delle
dette regole, o veramente de alcuna de quelle che lo tale capitolo sia casso e di nissuno
vallore, fortezza ne momento, et sia havuto in tutto per noi fatto.

De non removere alcuno vascello marcato se non como di sotto

Ancora vogliando levare l’inganni, li quali potriano esser fatti si è statuito et
ordinato che alcuni, o sia alcuno de dett’arte non possano ne possa per l’avenire, o
veramente debbiano o debbia removere, o vero desformare, o vero fare removere o
desformare alcuno vascello marcato del novo marco, durando lo tempo del detto
marco, ne à alcuno vascello così marcato mettere, o vero far mettere, alcuno cerchio
fondo ne doga alcuna eccetto co’ lo cerchio, lo quale se mette allo fondo, o vero
fondi de detti tali vascelli, sotto pena de soldi dieci de Genova per ciascuno contra-
faciente e ciascuna volta, la quale sia applicata per la mettà al marcatore della detta
arte, e per l’altra mettà alla predetta arte. Non ostante le cose predette il marcatore
della dett’arte possa lo quale e al presente e li altri marcatori chi serano per lo tempo
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a venire, et a essi mettere e far mettere cerchii, fondi e doghe, e per alcuno tempo
d’avenire haranno da giurare acciò che per ignorantia se altrimenti fosse commessa
non possano allegare altrimente.

� MCCCCXXXVIIII, die XXa novembris.

Illustris et excelsus dominus Dux Ianuensium et magnificum consilium domi-
norum duodecim sapientium Antianorum civitatis Ianue in pleno et integro numero
congregatum, et quorum nomina sunt hec: Thomas Iudex, notarius, prior, Petrus de
Mari, Georgius Grillus, Allao Cibo, Antonius Rasperius, Bartolomeus Parrisola,
Nicolaus de Auria, Antonius Badinella, Peregrus de Prementorio, Vesconte Catta-
neus, Boruel de Grimaldis, Ioannes Castrucius, attendentes per ipsos illustrem et
spectatum dominum Ducem Ianuensium et tunc Consilium Antianorum fuisse
dudum commissam correctionem et reformationem capitulorum artificum civitatis
Ianue, presertim in illis partibus et formis que potius concernant appopulationem et
glomerationem urbis, egregio legum doctori et prudentibus viris domino Nicolao de
Nigro, Nicolao Antonio Spinula, Hieronimo Calvo, draperio, et Lansaroto Iustiniano,
qui in ipsis capitulis reformandis et corrigendis presertim circa eiusmodi materiam
iam diutius insudarunt ad hoc igitur ut ipsi artifices dictis capitulis sic reformatis de
cetero uti possint et illis debitis observationis locus de cetero tribuatur, omni modo,
iure, via et forma quibus melius et validius potuerunt et possunt, auctoritate presen-
tium confirmaverunt, approbaverunt et ratificaverunt dictas omnes et singulas re-
formationes, correctiones, additiones, cassationes et declarationes factas per dictos
quatuor officiales superius nominatos, in et super dictis capitulis, et demum omnia
et singula dicta capitula per eos ut supra correcta et affirmata et quicquid per ipsos
correctores et reformatores actum, provisum, correctum et reformatum fuit, man-
dantes et decernentes ipsa capitula deinceps, cum dictis correctionibus, reformatio-
nibus, additionibus et declarationibus per dictos quatuor correctores factis ut supra
valere et observari debere, non obstantibus aliquibus forte in contrarium disponen-
tibus quoquo modo.

Copia. Extractum est ut supra de volumine novo artium singularum civitatis et
burgorum Ianue. Matheus de Bargalio, cancellarius.
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4. LO STATUTO DELL’ARTE DEI MAESTRI D’ASCIA (1440)

A.S.C.G., manoscritto 0431, Capitula artium, III, cc. 46-55.

MASTRI D’ASCIA

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, beate
Marie semper Virginis, beatorum Ioannis Baptiste et Evangeliste, beatorum Apo-
stolorum Simonis et Iude, beati Laurentii martiris, patroni Ecclesie Ianuensis, beati
Georgii victoriosissimi vexiliferi comunis Ianue et totius Curie celestis, amen. Ad
honorem et gloriam sancte Romane Ecclesie sacrique Romani Imperii, et ad honorem
et exaltationem illustris et excelsi principis domini Thome de Campofregoso, Dei
gratia Ianuensium Ducis et eorum libertatis defensoris, et presentis status eius pacifici
et felicis, et pro bono, utilitate et conservatione totius artis magistrorum axie maris.

De non utendo aliis usibus vel ordinibus quam in presentibus capitulis annotatis

Cupientes tollere cabillas, conspirationes, iuramenta, promissiones, uniones et
ligas quas ad invicem faciunt homines artiste sive artifices civitatis et burgorum Ia-
nue pro eorum proprio commodo et ad damnum, lesionem et detrimentum totius
rei publice Ianuensis, statutum et ordinatum est quod si dicta ars sive homines dicte
artis de cetero fecerint oretenus vel in scriptis aliquos ordines sive ipsis usi fuerint
ordinibus qui essent contra bonum publicum, nisi tantum contentis in presenti vo-
lumine, quod consules dicte artis cadant in penam a libris decem usque in viginti
quinque pro singulo et qualibet vice, quilibet ex consiliariis a libris quinque usque in
decem, et quilibet alius dicte artis a libris tribus usque in sex pro quolibet et quali-
bet, et ultra secundum formam iuris et capitulorum comunis Ianue.

Quod a extranei consules esse non possint

Disolutis modis qui tractantur per extraneos artistas sive artifices commoran-
tes in civitate et burgis Ianue in faciendo consules eorum artium dignum remedium
adhabere b volentes ut cessent scandala, rumores et contentiones que inter eos
hactenus extiterunt et nationem Ianuensem, in quantum possumus augumentare cu-
pientes, statutum et firmatum est quod deinceps non sit consul aliquis extraneus
dicte artis nec voces aliquas dare vel habere possit in consules elligendo, nisi talis
extraneus stetisset per annos decem continuos in civitate et burgis Ianue cum familia
sua dictam artem exercendo, vel eam adidicisset in civitate Ianue vel districtu, quo
casu possit in consulem eligi impune et in officialem, et si aliter quam ut supra elige-
retur, dicta ellectio non valeat nec teneat, imo sit cassa et nulla, non enim possit ali-
quis dicte artis dictum talem extraneum in consulem nominari vel recordari, seu
etiam vocem aliquam eidem dare, sub pena librarum decem Ianue pro quilibet con-
trafaciente et qualibet vice.
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Quod magister garibi proficere debeat navigium et non alius

Item quod si aliquis ex dictis magistris axie garibum vel mensuram alicui bo-
scarolio de aliquo ligno navigabili dabit et debeat illi qui garibum vel mensuram
dederit dictum lignum compelere tunc aliquis alius dicte artis de ipso opere se non
impudiat c nec de magisterio seu laborerio dicti ligni, sine voluntate et mandato illius
qui dictum garibum vel mensuram dederit, sub pena librarum viginti quinque ianui-
norum dum tamen magister qui dederit garibum vel mensuram attendat illi vel illis
cuius vel quibus esset laborerium vel cum quibus habuerit facere vel aliquid promis-
sisset et que promississet attendere teneatur.

Item quod si aliquis magister dicte artis inceperit aliquod opus, illud finire
teneatur et nemo dicte artis possit illud opus facere donec ille qui eum incepit illud
facere voluerint d, sub dicta pena librarum viginti quinque ianuinorum, dum tamen
magister attendat donec dictis operis ea que sibi promississet vel facere teneretur, et
de hoc stetur in declaratione dominorum viceducum.

De societate facienda pro sepulturis

Item quod dicti magistri axie teneantur et debeant ire ad sepeliendum corpora
magistrorum axie et uxorum, filiorum et famulorum quando decesserint, et eos de-
functos associare ad ecclesiam, sub pena soldorum quinque ianuinorum pro quolibet
contrafaciente, nisi iusta causa remanserit arbitranda per consules dicte artis.

Ne quis magister dicte artis ab opere per eum incepto desistere debeat

Item quod si aliquis magister dicte artis acceperit aliquam quantitatem peccu-
nie ab aliquo patrono seu participe pro faciendo aliquod opus pertinens ad dictam
artem, non debeat seu possit recedere a dicto opere nec in aliquo alio opere se immi-
scere donec serviverit bene et legaliter dicto operi sine voluntate et licentia dicti
patroni sive dicti participis, sub pena dupli totius eius quod accepisset, et nihilomi-
nus compellatur facere et finire dictum opus si dominus id requireret.

De quantitate solvenda pro ingressu dicte artis et de cauptione prestanda

Item quod si aliquis magister foritanus in Ianua laborare voluerit a Cogoleto
usque Rapallum possit laborare per unam diem et non ultra postquam requisitus
fuerit per consules dicte artis, nisi primo fuerit e sacramentum consulibus dicte artis
de laborando bene et legaliter et solverit caritati facte inter homines dicte artis sol-
dum unum ianuinorum, et nisi primo iuraverit omnia statuta dicte artis, sub pena
librarum viginti ianuinorum pro quolibet et qualibet vice, teneatur tamen solvere
dictus extraneus comunitati dicte artis antequam possit exercere dictam artem a
libris tribus usque in quinque Ianue, arbitrio dictorum consulum, quarum medietas
sit Operis Portus et Moduli et alia dimidia dicte artis. Salvo quod quo ad contenta in
presenti capitulo quod <pro> foritanis vel extraneis non habeantur nec esse intelli-
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gantur homines de Caffa vel de Pera seu de Syo vel partium Romanie vel Gazarie vel
alicuius earum facientes f reales et personales pro comuni Ianue et partibus audictis
vel aliqua earum immo g tamquam Ianuenses quoad contenta in presenti capitulo
reputentur, etiam non obstantibus contentis in dicto capitulo, si aliquis patronus
ianuensis vel qui pro Ianuense destringatur, nominetur vel appelletur alicuius navis,
galee vel alterius vasis navigabilis venerit de extra districtum Ianue cum dicto tali na-
vigio aliquem vel aliquos magistrum h vel magistros axie, scientem dictam artem
exercere vel de ipsa laborare Ianuensem vel extraneum cuiuscumque generis vel con-
ditionis esset, quod non obstantibus aliquibus que in presenti capitulo contineantur,
possit licite et impune unus ex dictis magistris axie sic ad soldum existentibus dicti
patroni super dicto navigio, ille videlicet quem ellegerint, et <si> voluerit dictus
patronus laborare in portu Ianue et toto districtu Ianue, et tam mari quam in terra
de arte predicta circa dictum navigium et barchas ipsius et quecumque necessaria de
arte predicta dicto navigio barchis, arboribus, antenis et omnibus et aliis quibuscu-
mque dicti navigii facere et exercere, absque metu alicuius pene et absque eo quod
dicte arti aliquod solvere teneatur.

De non laborando cum magistris foritanis ut infra

Item quod aliquis magister dicte artis laborare non debeat cum aliquo vel
aliquibus magistris foritanis, donec dictus magister foritanus iuraverit et fecerit ac
solverit prout supra dictum est, sub pena predicta, salvo cum his de quibus supra
proxime in precedenti capitulo dictum est, cum quibus laborare teneantur et debeant
homines dicte artis, sub pena florenorum duorum auri pro quolibet contrafaciente et
qualibet vice, que pena Operi Portus et Moduli in solidum applicetur.

Quod magistri dicte artis laboreria comunis preferre debeant eisque asistere

Item quod ad voluntatem illustrissimi domini Ducis vel eiusdem officialium
sint et habere debeant quoscumque magistros dicte artis quos voluerint ad facien-
dum omnia opera et magisteria comunis et ipsi comuni Ianue pertinentia, sub pena a
quolibet contrafaciente a floreno uno usque in decem, arbitrio duorum viceducum et
qualibet vice, que pena in totum Operi Portus et Moduli Ianue applicetur.

Quod nemo qui non sit de dicta arte fabricet navigia intra confinia, nisi ut infra

Item statuimus et ordinamus quod nulla persona, cuiuscumque conditionis
existat, sive Ianuensis sive penitus extranea, que non sit sub consulatu dicte artis,
non audeat, possit vel presumat exercere dictam artem infra confinia in dictis capi-
tulis limitata nec fabricare gondolas vel alia quecumque navigia cuiuscumque quan-
titatis sint causa vendendi, nisi primo solverit pro intrata dicte artis ut supra dictum
est a libris tribus usque in quinque, et hoc sub pena a libris decem usque in centum,
arbitrio dominorum viceducum, inspecta qualitate et quantitate navigii, et hoc lo-
cum habeat postquam ei vel eis fuerit denuntiatum in scriptis, salvo quod non ob-
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stantibus predictis liceat cuicumque Ianuensi infra vel etiam ultra dicta confinia sibi
met et pro usu suo vel familie sue tantum fabricare quecumque navigia parva vel ma-
gna, et non causa vendendi ut supra dictum est.

Quod famuli sive discipuli acipiantur ad terminum annorum sex nec ante
discedere vel licentiari possint

Item quod aliquis magister dicte artis non possit vel debeat de cetero accipere
aliquem famulum pro dicta arte adiscenda nisi eidem famulo dederit et dare debuerit
victum et vestitum convenienter et decenter, sub pena librarum decem ianuinorum
pro quolibet et qualibet vice. Non tamen possit aliquis dicte artis tenere aliquem
famulum ultra dies quindecim, nisi de ipso famulo habuerit publicum instrumentum
ut moris est ad tempus annorum sex ad minus, sub pena predicta librarum decem
ianuinorum. Nec etiam possit dictus talis magister licentiare dictum famulum du-
rante dicto tempore, nisi iusta causa intervenerit, que iusta videatur consulibus dicte
artis, sub pena librarum quinque ianuinorum pro quolibet et qualibet vice, et versa
vice aliquis famulus non possit discedere a dicto magistro suo nisi iusta causa inter-
venerit que iusta videatur consulibus dicte artis, sub pena librarum trium ianui-
norum, et ultra dictus famulus non possit postea exercere vel facere dictam artem,
sub dicto consulatu, nisi compleverit dictum tempus.

De iure redendo per consules inter homines dicte artis

Item quod dicti consules qui sunt et pro tempore fuerint possint et debeant ius
redere inter homines dicte artis tantum usque in quantitatem librarum trium ianui-
norum, et questiones eorum diffinire et terminare usque in dictam quantitatem.

De obediendo consulibus

Item quod homines dicte artis teneantur obedire et observare omnia mandata
consulum dicte artis usque in licitis et honestis, sub pena soldorum decem ianui-
norum pro quolibet et qualibet vice.

Quod magistri casairolii et magistri axie maris inter se ad invicem tractentur
vice mutua

Item quod magistri casairolii tractentur a consulibus et magistris axie maris
sicut tractantur magistri axie ab eis et e converso magistri axie maris tractentur a
magistris casaroliis sicut tractatur magistri casarolii ab eisdem.

De servis seu famulis non admittendis ad dictam artem

Item quod aliquis dicte artis, cuiuscumque conditionis existat non audeat vel
presumat accipere pro famulo seu discipulo causa adiscendi dictam artem ipsorum,
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aliquem sclavum seu servum suum vel alienum seu quem ipsi habeant, quantumcum-
que ipsum vel ipsos emerint vel aliter qualitercumque vel quandocumque acquisiverint
vel habuerint, nec eos vel aliquem eorum tenere ad laborandum de dicta arte publice
sive secreti i ec aliter in domo habitationis sue, et hoc sub pena librarum quindecim
ianuinorum pro quolibet et qualibet vice, et totiens exigatur quotiens fuerit contra-
factum, nec audeat vel possit aliquis de dicta arte clam sive palam, in terra sive in
mari, dare ad laborandum alicui sclavo sive servo quantumcumque factus esset li-
ber vel eum tamquam laboratorem ad aliquod laborerium dicte artis tenere, sub pena
librarum quinque ianuinorum pro quolibet contrafaciente et qualibet vice, cuius
pene medietas sit Operis Portus et Moduli Ianue et alia dicte artis.

De quantitate solvenda pro caritate

Item quod quilibet magister axie dicti consulatus debeat solvere annuatim con-
sulibus suis soldos duos ianuinorum pro caritate fienda per dictos consules qui sunt
et pro tempore fuerint.

De quantitate solvenda a famulis

Item quod quilibet famulus dicte artis solvere debeat dictis consulibus, quando
voluerint in dictam artem intrare, soldos quinque Ianue.

De festivitatibus celebrandis

Item quod homines dicte artis cellebrare debeant festivitates infrascriptas et in
ipsis non laborare vel exercere dictam artem, sub pena a soldis quinque usque in
decem, arbitrio consulum et consiliariorum dicte artis.

Festivitates autem sunt he: Dies dominicales, Festivitates omnium Aposto-
lorum, Festivitates principales, Festivitates quattuor beate Marie, Festum sancti
Antonii, Festum sancti Francisci, Festum sancti Dominici, Festum sancte Tecle, Fe-
stum sancti Desiderii, Festum sancti Romuli ianuensis

Quod magistri concordati ad navigandum sequi teneantur viagium

Item quod si aliquis dicte artis se convenerit cum aliquo patrono ad eundum
seu navigandum super aliquo navigio f dicta arte non f uerit dictum viagium f cum
dicto patrono se convenerit possint, teneantur et debeant consules dicte artis con-
demnare et compellere dictum talem contrafacientem ad restituendum dicto patrono
totum illud quod habuisset occasione dicti viagii, et ultra illum tallem contrafacien-
tem condemnare ad dandum et solvendum dicto patrono id plus quod solveret alio
magistro accepto loco illius contrafacientis ultra salarium sive stipendium ipsi primo
contrafacienti promissum, videlicet usque in quantitatem florenorum duorum pro
quolibet mense, non derogando propterea in aliquo capitulis et ordinamentis co-
munis Ianue seu Officii Mercantie et Gazarie.
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Quod laboreria infrascripta fiant coniunctim et divisim per magistros axie ma-
ris et casairorum ut infra

Item ad hoc ut cessent lites et questiones que possent oriri inter magistros axie
maris, ex una parte, et magistros casarolios, ex alia, occasione laborerii comunis,
statutum est et ordinatum quod omnia opera darsene, pontium et sellarum et que-
cumque alia opera affixa in terra et in portu Ianue fiant et fieri debeant per dictos
magistros casarolios et non per dictos magistros axie maris, salvo et reservato quod
si quo tempore contingat fieri cavam vel passionatam aliquam a ponte vini orientis
usque ad logiam moduli, quod eo casu dicta cava seu passionata fiat et fieri debeat
comuniter per dictos magistros axie maris et magistros axie casarolios, non tamen
fiat preiuditium aliquid per predicta alicui capitulo vel ordinationi comunis Ianue.

Quod consules teneantur rixantes concordare

Item quod consules dicte artis teneantur rixantes de dicta arte infra triduum
concordare, sub pena soldorum viginti ianuinorum pro quolibet consule, si fuerit
negligens in aliquo de predictis, et quilibet ex rixantibus ipsis consulibus et mandatis
eorum licitis et honestis debeant obedire, sub pena soldorum quadraginta ianui-
norum pro quolibet inobediente et qualibet vice.

Quod consules interdicere possint ne quis laboret cum aliquo denegante
mercedem debitam

Item quod si aliquis dicte artis laboraverit alicui patrono vel participi et ab eo
aliquid recipere debebit de aliquo laborerio, quod aliquis dicte artis eidem patrono
sive participi laborare non possit nec debeat nisi fuerit prius plenarie satisfactum a
dicto patrono sive participe de eo quod dictus magister qui primo incipit laborerium
recipere debebit, et hoc postquam de dicto debito cognitum fuerit per dominos
viceduces et non antea, si aliquid recipere debuerint, sub pena soldorum centum
ianuinorum, et ultra restituendi primo magistro qui inceperit id quod recipere de-
bebit a dicto patrono sive participe.

De eundo ad luminaria

Item quod quilibet dicte artis teneatur ire cum suis candellis et cum suis con-
sulibus ad luminaria beatorum Apostolorum Simonis et Iude, sub pena soldorum
decem ianuinorum pro quolibet et qualibet vice.

De societate fienda illustri domino Duci

Item quod quotiescumque contingerit illustrem dominum Ducem ire velle seu
debere ad aliquam ecclesiam causa portari faciendi aliquod palium vel etiam ad
aliquem alium locum, et proinde crida mandato ipsius missa extiterit, teneantur et
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debeant consules dicte artis convocari facere homines dicte artis et cum eis ire ad
asociandum prefatum dominum Ducem, si quis vero hominum dicte artis cum dictis
consulibus ut supra non iverit vel ipsorum consulum mandatis huiusmodi non obe-
diverit, condemnetur a soldis duobus usque in quinque ianuinorum, arbitrio dicto-
rum consulum, pro quolibet et qualibet vice.

De condemnationibus exigendis et applicandis

Item quod consules dicte artis teneantur exigere omnes condemnationes factas
tempore eorum consulatus et partem Operi Portus et Moduli contingentem officio
dicti Operis consignare, sub pena solvendi de eorum proprio.

Item quod omnium pennarum et totius eius quod exigetur vigore et occasione
presentium capitulorum medietas sit Operis Portus et Moduli Ianue et alia medietas
dicte artis, salvo ubi fieret mentio de accusatore, quod tunc accusator habeat tertiam
partem, alia tertia pars sit Operis Portus et Moduli, et reliqua dicte artis.

Quod capitula non firmata sint cassa

Item quod omnia et singula capitula hinc retro facta per magistros axie maris
sive aliquem ipsorum que non sint vel fuerint firmata per dominum Ducem et
suum Consilium sint cassa, irrita et nullius valoris nec etiam ipsi vel aliquis ipso-
rum dictis capitulis uti possint, sub pena librarum decem Ianue pro quolibet et
qualibet vice.

Quod capitula contra regulas sint cassa

Item quia grave esset habere menti omnia que continentur in volumine re-
gularum compositarum vel componendarum, statutum et firmatum est quod in
quantum esset aliquod capitulum quod esset contra formam dictarum regularum,
quod tale capitulum sit null<i>us valloris vel momenti, et habeatur penitus pro
non facto.

De iuramento consulum, consiliariorum et aliorum hominum dicte artis

Item quod omnes et singuli consules dicte artis, consiliarii et reliqui officiales
eorum, post electionem et ante exordium ipsorum officii, et etiam singuli artifices
artis predicte, semel in vita tantum iurare debeant et teneantur ad sancta Dei evan-
gelia, corporaliter tactis scripturis, quod ab illa die in antea, usque ad ultimum diem
vite sue erunt fideles inclito comuni Ianue et illustri et excelso domino Thome de
Campofregoso, Dei gratia Ianuensium Duci et libertatis defensori, et presenti statui
eius pacifico et felici contra quemcumque hominem, cuiuscunque conditionis, gra-
dus et preheminentie existat, nec erunt in auxilio, consilio vel favore quod idem do-
minus Dux habeat, recipiat vel assumat in personam vel es aliquam lesionem, iniu-
riam, contumeliam vel offensam vel quod amittat iurisditionem vel dominium su-
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pradictum, sed potius si s<c>iverint vel audiverint quod aliquis tractaret vel machi-
nari aliqua moliretur contra predicta vel aliquid predictorum vel infrascriptorum in
preiudicium domini prelibati, impedimentum prestabunt quodcumque poterunt ut
non fiat, et si impedimentum prestare non poterunt, prefato domino Duci quam
cito poterunt revelabunt et contra eos et que<m>libet eorum contrafacientem j ipsi
domino Duci prestabunt auxilium, consilium et favorem; et si ab eis vel alicui eorum
aliquid manifestatum fuerit in secreto per dominum antedictum vel eius aliquem of-
ficialem, illud nemini pandent seu manifestabunt nec aliquid facient vel tractabunt
propter quod illud aliqualiter propaletur, et si ab eis vel eorum aliquo super re vel
negotio aliquo fuerit consilium postulatum per eos vel eorum aliquem, illud dabunt
quod eis consilium requirentibus, ipsi dantes magis crediderint expedire, nec un-
quam scienter aliquid facient vel committent quod pertineat ad eiusdem domini Du-
cis contumeliam vel offensam. Officium vero et artem eorum bene et legaliter exer-
cebunt et operabunt secundum formam capitulorum suorum, prout ad literam ia-
cent. Conspirationem, ligam, confederationem vel iuramenta, aut ordinem aliquem
non agent per quem vel eorum aliquem contra vel preter ipsa capitula artem suam
possit aliqualiter exercere. Et teneatur notarius et statutarius comunis Ianue ad
eiusmodi capitula deputatus, huiusmodi sacramentum de verbo ad verbum et non
sub verborum involucro legere et narrare cuicumque pro tempore iuraturo, ne igno-
rantiam quisquam possit si secus committeret allegare.

De magistris axie et eorum iornatis

Item declaramus quod aliquis magister axie in Ianua vel districtu conducturus
vel iturus ad laborandum extra Ianuam et districtum non possit se concordare ad
mensem vel septemanam nisi solum ad iornatam, sub pena a florenis decem usque in
quinquaginta, arbitrio Salvatorum aufferenda tam a dominis seu patronis qui contra-
facerent quam a dictis magistris axie. Qui magistri axie et eorum famuli possint
recipere et habere pro mercede cuiuslibet iornate integre ut infra, videlicet: magister
axie usque in soldos octo dicitur quattuor pro iornata ad plus, famulus eius usque in
soldos quinque vel minus uterque, silicet arbitrio magistri capitis operis.

Et si quis magister axie inceperit laborare cum aliquo ad aliquod opus, non
possit deserere vel abandonare tale opus donec completum sit aliqua ratione, causa
vel ingenio; quibus magistris axie nullus patronus vel dominus talis laborerii dare
possit aliquid ultra predicta, nec in bibendo nec aliquod avantagium faciendo que-
cumque k modo, sub pena a florenis decem usque in quinquaginta, arbitrio Salvato-
rum Portus et Moduli, applicanda pro dimidia accusatori et pro alia Operi Portus et
Moduli, in quam penam incurrant tam magistri axie recipientes quam dantes vel
promittentes eis; magistri vero axie et eorum famuli tempore prandii vel xorvendi l

aut merendandi non possint tenere maius spacium quam ut infra dictum est, videli-
cet tempore xorvendi l et merendandi unum orologium sive mediam horam tempore
prandii sive ad prandium unam horam.
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Ne aliquis possit esse capud operis super aliquo laborerio fiendo per extraneos,
nisi unus ex consulibus dicte artis

Item quod nulla persona, tam dicte artis quam alterius conditionis existat, pos-
sit esse capud operis super aliquo laborerio fiendo per extraneos et non Ianuenses,
nisi unus ex consulibus dicte artis, sub pena florenorum decem pro quolibet con-
trafaciente, et nullus non potest accipere dicta opera extranea ad scarsum, sub pena
florenorum viginti quinque pro quolibet contrafaciente, applicanda pro dimidia dicte
arti, et possint tamen consiliarii dicte artis loco un<i>us ex dictis consulibus po-
nendi ad dictum laborerium extraneorum fiendum alium dicte artis surrogare et po-
nere si eis vel maiori parti eorum videretur una cum reliquis duobus consulibus ip-
sum consulem non fore sufficientem et idoneum capud operis predicti.

� MCCCCXXXX°, die XX° septembris.

Illustris et excelsus dominus Dux Ianuensium et magnificum Consilium domi-
norum duodecim Sapientium Antianorum, in pleno et integro numero congregatum,
et quorum nomina sunt hec:

Michael Sepelinus, prior, D. Iohannes de Odono, miles et doctor, Andreas de
Marinis, Levantinus de Levanto, Dorinus de Grimaldis, Galeatius Pinellus, Gre-
gorius de Auria, Simon de Multedo, notarius, Martinus Iustinianus, Petrus de Ca-
stiliono, Manuel de Oliva et Thomas Palavicinus, attendentes per ipsos illustrem et
excelsum dominum Ducem et tunc Consilium Antianorum fuisse dudum commis-
sam correctionem et reformationem capitulorum artificum civitatis Ianue, presertim
in illis partibus et formis que potius concernant apopulationem et glomerationem
urbis, egregio legum doctori et prudentibus viris domino Nicolao de Nigro, Hie-
ronimo Spinule, Hieronimo Calvo, draperio, et Ambrosio Iustiniano, qui in ipsis
capitulis reformandis et corrigendis presertim circa eiusmodi materiam iam diutius
insudarunt, et audita relatione coram ipsis illustre domino Duce et Consilio facta
pro parte dictorum quattuor officialium qui refferri fecerunt opus eis comissum
feliciter consumasse, ad hoc igitur ut ipsi artifices dictis capitulis sic reformatis
correctis de cetero uti possint et illis debitis observationis locus de cetero tribuatur,
omni via, iure, modo et forma quibus melius et validius fieri potuerunt et possunt,
auctoritate m presentium confirmaverunt, approbaverunt et ratificaverunt dictas om-
nes et singulas reformationes, correctiones, additiones, cassationes et declarationes
factas per dictos quattuor officiales superius nominatos in et super dictis capitulis, et
demum omnia et singula dicta capitula per eos ut supra correcta et reformata et
quicquid per ipsos correctores superius nominatos dictum, provissum, correctum et
reformatum fuit, mandantes et decernentes ipsa capitula deinceps, cum dictis cor-
rectionibus, refformationibus, additionibus et declarationibus per dictos quattuor
correctores factis ut supra valere et observari debere, non obstantibus aliquibus in
contrarium forte disponentibus quoquo modo.
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Extractum est ut supra de volumine novo capitulorum artificum civitatis et
burgorum, ex actis cancellerie comunis Ianue. Copia. Mattheus de Bargalio, can-
cellarius.

Che li consoli, sindico e scrivano della predett’arte debbano notificare in li atti
del magnifico ufficio de Padri del Commune tutte le condanne che da detti consoli
sarano fatte nel tempo de loro consolato infra giorni quindeci che seguirano dal dì
de tale condanne, sotto pena de ducati vinti sino in trenta, in arbitrio de detto
magnifico ufficio, et ultra di pagare de loro proprio, como si contene nelli decreti
publici registrati in le regole de detta camera.